受吟脐腻拉液慈Ж蹬旗兽购

温政办〔2014〕99 号

受吟脐腻拉液慈Ж蹬旗凋萧

匣臣受吟脐损倍双境蜗臣延殴力剃采

膏啡Ǆ2014-2016 力ǅ鞭陕夷

各县（市、区）人民政府，市各有关单位：

《温州市现代物流业发展三年行动计划（2014-2016 年）》

已经市人民政府第 41 次常务会议审议通过，现印发给你们，请

认真组织实施。

温州市人民政府办公室

                                2014年 8月 7日

    （此件公开发布）

 — 1 —

受吟脐损倍双境蜗臣延殴力剃采膏啡

Ǆ2014-2016 力ǅ

为贯彻实施《温州市现代物流业发展规划（2014-2020 年）》（以

下简称《规划》），提高规划的科学性和有效性，明确行动重点，

落实责任分工，完善工作机制，特制定本行动计划。

一、总体要求

（一）行动思路。

根据《规划》提出总体思路和发展要求，以降低社会综合物

流成本，提高经济整体运行效益为出发点，依托我市海陆空立体

交通网、民营经济和电子商务等独特优势，以智慧物流为引领，

以六大物流领域为发展重点，以“4+16+N”物流平台建设为抓手，

改善物流基础设施，引进和培育规模化、现代化的物流企业，提

升供应链管理能力，推进物流与相关产业的联动发展，构建现代

物流服务体系，为我市实体经济转型发展提供有力支撑。

（二）行动要求。

——统一行动认识。大力发展现代物流业，有利于我市经济

“走出去、引进来”相结合，有利于我市参与更大范围内资源配

置，实现新一轮“赶超发展、再创辉煌”。各地、各有关部门要深

刻认识发展物流业的重要性，统一思想认识，加大行动力度，抓

 — 2 —

住切入点、找准突破点、创造新亮点，努力开创具有我市特色的

物流发展新局面。

——明确行动职责。各地、各有关部门要按照本行动计划的

要求，细化工作职责，加大实施力度，确保各项工作取得明显成

效。要根据本地区实际和本部门职能，尽快制定和完善各项配套

措施，明确实施范围和进度，组织推进相关重点任务及重大项目

的实施。

 ——形成行动合力。行动开展过程中，各地、各有关部门要

加强沟通，密切合作，同时加强与上级相关部门工作联系，争取

上级更多政策和项目支持。发改部门要加强对《规划》实施情况

的跟踪分析和监督检查，及时研究新情况，提出新对策。

（三）行动目标。

加强领导，明确分工，尽快建立市县上下联动，部门分工协

作，政企合力推进的工作机制，通过三年努力，逐步实现下述目

标：

——物流总体规模快速增长。全市物流业增加值超过 400 亿

元，年均增长 10%以上，物流业增加值占我市服务业增加值比重

达到 20%左右。物流业总收入进一步提高，全社会物流总费用相

对于 GDP 的比率明显下降。

——物流网络节点体系形成。“4+16+N”三级节点网络初步

搭建，基本建成潘桥物流园区（一期）、江南物流园区（一期）、

瓯江口物流园区（一期），启动建设乐清湾物流园区；建成藤桥门

 — 3 —

前山物流中心、金属物流中心、塘下汽摩配物流中心等专业化物

流中心；建成若干仓储配送点，形成一张覆盖全市域的城乡物流

配送网络。

——物流企业实力明显提高。我市物流主管部门联系的重点

物流企业培育取得明显进展，形成一批具有国内较大影响力的第

三方物流和供应链集成服务品牌，力争 3A 级及以上物流企业超过

30 家，5A 级物流企业超过 1 家；新设立的物流企业联盟超过 5

家；营业总收入在 5 亿元以上的物流企业超过 5 家。

——物流支撑体系较为完善。“智慧物流”建设取得明显进展，

初步实现以信息化推进多种运输方式无缝衔接；物流企业的信息

化建设加快推进，信息普及率有较大提高；温州市公共物流平台

加快搭建，与我市现有物流平台实现数据转换和接入；物流标准

化试点工作逐步推广。

二、实施六大行动

（一）物流平台搭建行动。

1．搭建现代物流发展平台。按照物流三级节点布局要求，依

托海港、空港、铁路和高速公路等交通枢纽，面向产业集聚区、

专业市场和城镇居住区，搭建现代物流平台。各县（市、区）政

府、市级功能区管委会要按照温州市重大物流平台建设责任表（见

附表 1）要求，于 2016 年底前完成物流用地建设 5263 亩，其中物

流园区 1900 亩，物流中心 3363 亩。市现代物流业发展专项工作

组办公室负责牵头建立物流业重大项目产业库，各地、各有关部

 — 4 —

门要积极谋划、包装梳理一批物流项目，于 2014 年 8 月底前上报。

市招商局牵头做好吸引温商回乡投资工作，支持我市物流大平台

和大项目建设。

2．推进物流平台开发建设。各县（市、区）政府、市级功能

区管委会要于2014年底前编制完成本区域内物流平台的建设实施

方案，报市现代物流业发展专项工作组办公室备案。《实施方案》

要明确各物流平台的功能布局、交通组织和建设时序，要研究物

流平台建管模式，推动完善物流平台配套设施，协调解决物流平

台建设中存在的问题。各地要增加对物流平台内道路、码头等部

分公用设施的投资，严禁在物流园区以外新建其他物流集聚区，

要大力促进周边物流企业、物流设施向物流园区积聚。市发改委

负责牵头联合市规划局、市住建委等部门，结合我市物流操作实

际情况，制定物流项目建设用地控制标准，明确投资强度、容积

率、建筑密度、配套设施等指标，规范我市物流项目建设，提高

物流用地效益。

3．创新物流平台建管模式。市发改委负责牵头研究物流平台

建管的新模式，鼓励各级政府、平台公司、大型物流企业参与物

流平台的建管，进行试点推广。各县（市、区）政府、市级功能

区管委会要明确相关单位的职能分工，研究制定平台招商和准入

机制，严格按照规划要求，控制入驻项目的质量和选址，确保物

流平台规划功能的实现。

（二）智慧物流建设行动。

 — 5 —

1．完善智慧物流基础工作。市交通运输局负责牵头，面向我

市相关部门、大型物流企业、制造企业、商贸企业开展调研，掌

握我市智慧物流的建设状况和需求基础；支持通过政府推动、市

场化运作形式，推进我市智慧物流建设；同时，要推动我市智慧

物流信息分类编码体系的应用，根据相关物流信息平台功能，推

动物流信息共享。

2．建设公共物流信息平台。市交通运输局要会同各相关部门，

研究在国家物流公共信息平台统一框架之下，整合我市道路、水

运、铁路、航空等货运信息网络，以及电子口岸通关信息网络，

建立基于云服务的温州市公共物流信息平台。在条件允许时，与

省内兄弟城市开展信息联网，与我市货源流出地和流入地开展信

息联网，推动签订各项联盟协议，开展多种形式合作，促进区域

货源、车源、市场信息及相关物流服务的战略共享。

3．建设智慧物流企业。市发改委负责牵头联合市交通运输局

等相关部门，以重点物流企业为突破口，启动智慧物流企业建设

工作，带动全市物流企业信息化的发展；同时，积极推广物联网、

云计算、智能化分拣等智慧物流技术在物流领域的应用。

（三）物流企业培育行动。

1．引进知名物流企业。市招商局负责牵头，于 2016 年底前

力争引进 5 家以上知名物流企业，重点引进国内外大型港航物流

企业、物流整合商、物流地产商、物流信息服务商、快递企业等

在我市落地，引导知名物流企业在我市建立区域性总部。

 — 6 —

2．培育重点物流企业。市发改委要健全完善我市重点物流企

业联系制度，改进服务方式和内容。同时，要研究出台扶持政策，

发挥协会作用，全面推广 A 级物流企业评选工作；鼓励现有运输、

仓储、货代、快递企业加快资源整合、功能整合和服务延伸，支

持组建现代物流企业联盟。市人行负责牵头将市级以上重点物流

企业作为信贷扶持重点，以经营规模、税收贡献、社会认同等作

为审核指标，对实力强、资信好的企业，核定一定授信额度。市

财政局（地税局）和市国税局负责牵头落实企业整合重组相关优

惠政策，降低物流企业整合重组中的税收负担；整合重组过程中

产生的规费，公安、交通、住建、国土资源等部门要予以优惠，

允许企业在两年内补缴。

（四）产业联动试点行动。

1．引导工商企业服务外包。市经信委负责牵头联合市商务局，

鼓励工商企业强化主业，剥离物流资产及从业人员，对仓储、包

装、流通加工和配送等物流环节实行外包，促进企业内部物流社

会化。市经信委负责牵头会同市国资委等相关部门，重点支持国

有企业、大型民营企业改造现有业务流程，组建独立运作、独立

核算、具有行业特色的第三方物流企业，面向同类企业开展物流

服务。

2．完善物流联动发展机制。市交通运输局负责牵头会同市经

信委、市商务局等部门，推进物流业与制造业、商贸业的“两业”

联动发展，实施联动发展试点项目 10 个以上。支持企业申报国家、

 — 7 —

省级联动发展示范企业，给予资金奖励。

（五）设施装备提升行动。

1．构建现代物流通道。全面加强航空、水路、铁路、公路等

综合交通网络建设，确立连接长三角和海西区、联动中西部的国

家级综合交通枢纽地位。实施龙湾国际机场飞行区扩建，推进东

部综合交通工程。加快状元岙、大小门岛、乐清湾等港区建设，

改造提升瓯江港区，有序开发平阳、苍南、瑞安等港区，发展轮

渡滚装运输。推进金温铁路扩能、乐清湾港区铁路支线建设，打

造浙南地区铁路枢纽。推进甬台温高速复线、龙丽温高速、温州

绕城高速建设，加快 104 国道、330 国道、228 国道、322 国道、

235 国道和 41 省道、青文泰公路、丽水至苍南公路等国省道改造

提升，完善全市“井”字型综合交通布局。

2．提升现代物流装备水平。市发改委要会同市交通运输局等

部门于 2014 年底前出台扶持政策，推广应用大吨位厢式货车、甩

挂车辆、特种货物运输等现代交通工具和运输方式。市商务局负

责牵头制定出台支持商贸企业仓储设施改造提升的扶持政策，支

持物流企业投资现代化仓储设施，提高机械化、自动化作业和智

能库存管理水平。市发改委要会同市科技局等相关部门，支持物

流企业加大技改投入，促进物流科技成果转化应用；大力推广现

代物流技术，按照《国家产业结构调整指导目录（2011 年本）》，

重点推广电子数据交换技术、可视化技术、货物跟踪技术、全球

定位系统、地理信息系统、物流信息通讯系统等先进物流装备，

 — 8 —

促进物流领域“机器换人、减员增效”。

3．制定和推广物流标准。市质监局负责牵头抓好物流管理、

技术和服务标准的推广，鼓励企业采用标准化物流计量、货物分

类、物品标识、物流装备设施、工具器具、信息系统和作业流程

等，提高物流的标准化程度。加快对我市现有仓储、转运设施和

运输工具的标准化改造。实施物流标准化服务示范工程，选择我

市重点物流企业、物流园区开展物流标准化试点工作并逐步推广。

（六）物流服务优化行动。

1．规范物流市场管理。市现代物流业发展专项工作组办公室

负责牵头协调各相关部门，做好我市物流企业分类管理，提升行

业管理水平。市市场监管局要牵头会同市发改委、市交通运输局

等部门，于 2015 年启动我市物流企业信用体系建设。市邮政管理

局要会同公安、国安等部门，健全快递管理的安全协作机制，督

促快递企业全面落实收寄验视制度和安全防范措施。市交通运输

局要加强与市公安局、市市场监管局等部门联系，做好物流业整

治工作，依法查处无证无照经营、超范围经营，打击超限、超载、

“三无”车辆，进一步规范物流市场秩序。

2．提高终端配送服务效率。市交通运输局负责牵头于 2015

年底前制定出台《温州市城市配送运输与车辆通行管理办法》，对

城区配送车辆车型、通行证核发、申请条件、办理程序等做出规

定，解决“最后一公里”配送问题。市商务局负责牵头于 2014 年

底前制定出台支持电子商务服务网点建设的政策，以市辖区的社

 — 9 —

区、大专院校和商务楼宇等为重点，建设智能快递配送终端；支

持中国邮政开展 e 邮站等投递配套终端建设试点工作，构建完善

的智慧城市快递自助服务平台；支持快递企业、物业公司、业主

签订协议，委托物业代办派件和收件业务，提升终端配送效率。

3．加快口岸开放步伐。市政府办公室（口岸办）负责牵头，

加快推进机场、港口监管模式的改革；优化口岸服务环境，研究

建立集海关监管、检验检疫、地面服务于一体的货物进出境快速

处理机制；加快开通快递报关业务，促进跨境电子商务发展；加

快乐清湾等主要港口沿线水陆域开放，提升港区服务能力；支持

保税物流发展，吸引更多的物流企业到保税物流中心（B 型）发

展。

三、保障措施

（一）加强组织领导。

组建市现代物流业发展专项工作组，由市发改委主要负责人

任组长，市服务业发展局主要负责人任副组长，市经信委、市教

育局、市科技局、市公安局、市财政局（地税局）、市国土资源局、

市规划局、市住建委、市交通运输局、市商务局、市统计局、市

市场监管局、市国资委、市经合办（市招商局）、市人行、温州银

监分局、市国税局、市质监局、温州海关、市邮政管理局、市铁

办、市口岸办、市服务业发展局、浙江金温铁道开发有限公司、

市交运集团、市交投集团、温州机场集团、温州港集团、各县（市、

区）政府、市级功能区管委会等相关单位负责人为成员。专项工

 — 10 —

作组下设办公室，办公室设在市服务业发展局，市交通运输局、

市邮政管理局要抽调专人作为办公室成员进行集中办公，共同推

进我市现代物流业发展。

（二）加强要素保障。

1．加强用地保障。各县（市、区）要将物流用地列入年度土

地出让计划，合理安排时序。结合城镇低效用地再开发试点工作，

着力加强物流企业用地保障。支持物流企业利用 10 个省级以上工

业园区、传统产业生产基地、未列入“三改一拆”范围的中心城

区旧厂房等存量土地资源建设物流仓储设施或提供物流服务，在

不改变用地性质的前提下，5 年内免收土地收益金。支持发展公共

仓储，置换工业企业仓储用地，实现“腾笼换鸟”。加大物流用地

保护，严禁随意变更物流用地性质或规模。

2．加强资金保障。市发改委负责每年从市级现代服务业财政

专项资金中安排若干经费，支持物流业发展以及对县（市）政府

物流工作考核奖励。市人行负责牵头研究解决物流企业贷款支持

问题，加大对物流企业的信贷扶持，支持金融机构开展代收货款、

仓单质押等物流金融项目，支持面向物流企业的网络并购贷款业

务。各县（市、区）政府负责牵头落实国家关于物流企业仓储作

业用水、用电、用气、用热采用工业价格等相关优惠政策。

3．加强人才保障。完善本科、高职、中职三个层次人才培养

体系。搭建校企交流平台，鼓励物流人才在本地就业。普及对企

业物流人员的岗前培训、在职培训，开展初中高级物流师职称评

 — 11 —

定。组织开展各类研修培训活动，扩大实用型、操作型人才的培

育及高层次管理人员的培训。完善物流人才引进机制，重点引进

掌握多式联运、物流园区标准化管理、物流供应链管理的专业人

才。根据市引进人才政策的相关规定，落实相应的人才待遇。

（三）加强政策扶持。

市发改委负责牵头梳理我市物流业相关政策措施，找出薄弱

环节，于 2014 年 8 月底前制定出台《关于进一步促进现代物流业

发展的若干意见》。根据港口物流、铁路物流、航空物流、快递等

不同物流领域性质和特点，各牵头职能部门要制定完善发展规划

或实施方案。加大对物流市场的监管力度，简化程序、提高效率，

营造良好的政务环境。

（四）加强绩效考核。

1．建立物流统计监测制度。参照《浙江省物流业统计实施方

案》（浙政发〔2011〕33 号），由市发改委、市统计局负责牵头，

于 2014 年底前建立现代物流业统计监测制度，加强我市物流统计

基础工作。各有关部门要做好物流统计信息报送和交流，建立健

全共享机制，提高数据的准确性。

2．建立物流信息报送制度。市现代物流业发展专项工作组成

员单位要于每月 2 日前（如遇节假日顺延）向专项工作组办公室

报送月度工作情况，包括工作进度、存在问题、举措和建议等内

容。专项工作组办公室要于每月 5 日前向市新兴产业办报送月度

工作情况，并抄告专项工作组成员单位。

 — 12 —

 — 13 —

3．完善物流发展绩效考核制度。以本行动计划为依据，各县

（市、区）、市级功能区和相关部门要制定年度计划，报市现代物

流业发展专项工作组办公室。由市考绩办牵头，将物流业发展工

作纳入市对县（市、区）、市级功能区和市有关单位的年度工作绩

效考核。

附件：1．温州市重大物流平台建设责任分工一览表

2．温州市物流发展重点任务分解表（2014－2016 年）

3．温州市重点物流项目建设计划安排表（2014－2016年）

附件 1

受吟脐因悲双境伦嚷孤皮熏蔫仇稻握稼ī — 1
4

—
                                                                                                         单位：亩

序号 园区/中心 项目名称 总规划面积 2016 年前建设进度安排 责任单位

1 乐清湾物流园区 2000 完成 350 亩物流建设 乐清市人民政府

2 瓯江口物流园区 2700 完成 350 亩物流建设 市瓯江口新区管委会

3 潘桥物流园区 3580 完成 652 亩物流建设 瓯海区人民政府

4

物流园区

江南物流园区 3800 完成 548 亩物流建设 瑞安市人民政府

5 鳌江物流中心 1000 完成各项前期工作 平阳县人民政府

6 龙港物流中心 1000 完成 600 亩物流建设 苍南县人民政府

7 永嘉物流中心 500 完成 200 亩物流建设 永嘉县人民政府

8 翁垟物流中心 1000 完成各项前期工作 乐清市人民政府

9 经开区物流中心 800 完成 390 亩物流建设 温州经济技术开发区管委会

10 塘下汽摩配物流中心 315 完成 220 亩物流建设 瑞安市人民政府

11 慈湖家装及汽车物流中心 200 完成各项前期工作 瓯海区人民政府

12 藤桥门前山物流中心 250 完成 150 亩物流建设 鹿城区人民政府

13 航空物流中心 1600 完成 300 亩物流建设 龙湾区人民政府

14 金属物流中心 530 完成 371 亩物流建设 龙湾区人民政府

15 粮食物流中心 482

物流中心

完成 482 亩物流建设 龙湾区人民政府

16 文成县物流中心 300 完成 100 亩物流建设 文成县人民政府

17 泰顺县物流中心 200 完成各项前期工作 泰顺县人民政府

18 七里港物流中心 1000 完成 350 亩物流建设 乐清市人民政府

19 万全物流中心 400 完成各项前期工作 平阳县人民政府

20 苍南公铁物流中心 639 完成 200 亩物流建设 苍南县人民政府

附件 2

受吟脐双境臣延因饼蔫谁仇裹īǄ2014-2016 力ǅ

序号 任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间

（1）完成物流用地建设 5263 亩，其中物流园区 1900 亩，

物流中心 3363 亩，落实《温州市重大物流平台建设责任

表》相关建设要求。

相关县（市、区）政府★

市发改委

市交通运输局

市规划局

市国土资源局

2016 年

（2）建立物流业重大项目产业库，各县（市、区）、各部

门要积极谋划、包装梳理一批物流项目，上报市现代物流

业发展专项工作组办公室。

市现代物流业发展专项

工作组办公室★
各成员单位

2014 年

8 月底前

（3）吸引温商参与现代物流大平台建设 市招商局★

市交通运输局

市发改委

市财政局（地税

局）

2016 年

（4）研究物流园区建管的新模式，鼓励各级政府、平台

公司、大型物流企业采用参股、招租、设定进入（退出）

机制等方式参与物流园区的建管，进行试点推广。

市发改委★

市交通运输局

相关县（市、区）政府

市规划局

市国资委
2016 年

（5）增加对物流园区内道路、码头口岸设施等部分公用

基础设施的投资。

各县（市、区）政府★

市财政局（地税局）

市住建委

市交通运输局 2016 年

1
物 流 平 台

搭建行动

（6）结合我市物流操作实际情况，制定物流项目建设用

地控制标准，明确投资强度、容积率、建筑密度、配套设

施等控制指标，规范我市物流项目建设，提高物流用地效

益。

市发改委★

市住建委

市规划局

市国土资源局

市交通运输局

各县（市、区）

政府

2015 年

6 月底前 — 1
5

—

任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间 序号

— 1
6

—

（7）编制完成本区域内物流平台的建设实施方案，报市

现代物流业发展专项工作组办公室备案。
  相关县（市、区）政府★

市现代物流业

发展专项工作

组办公室

2014 年

（1）推动物流企业信息化建设。

市交通运输局★

市经信委

市科技局

市商务局

市邮政管理局

市发改委 2016 年

（2）与省交通运输厅加强联系，面向我市相关政府部门、

大型物流企业、制造企业、商贸企业开展调研，掌握我市

智慧物流的建设状况和需求基础。

市交通运输局★

市发改委

市经信委

市科技局

市商务局

市邮政管理局

2015 年

（3）推动我市智慧物流信息分类编码体系的应用，根据

相关物流信息平台功能，推动平台信息共享。
市交通运输局★

市发改委

市经信委

市科技局

市商务局

市邮政管理局

2015 年

市交通运输局★

市经信委

市铁办

市政府办公室（口岸办）

市发改委

市科技局

温州港集团

温州机场集团

（4）在国家物流公共信息平台统一框架之下，整合我市

现有物流信息平台，建立温州公共物流信息平台。
2016 年

2
智 慧 物 流

建设行动

（5）以重点物流企业为突破口，启动智慧物流企业建设

工作，带动全市物流企业信息化的发展。

市发改委★

市交通运输局

市经信委

市商务局

市邮政管理局

市科技局 2014 年

序号 任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间

（1）完善我市重点物流企业联系制度，改进服务方式和

内容；出台 A 级物流企业扶持政策。

市发改委★

市交通运输局

市金融办

市国税局

市财政局（地税

局）

市国土资源局

2015 年

（2）发挥协会作用，全面推广 A 级物流企业评选工作；

支持物流企业资源整合，组建现代物流企业联盟。

市发改委★

市交通运输局

市金融办

市国税局

市财政局（地税

局）

市国土资源局

2016 年

（3）支持物流企业整合重组，认真落实各项税收优惠政

策，降低物流企业整合重组中的税收负担。

市财政局（地税局）★

市国税局

市市场监管局

市发改委

市交通运输局

2014 年

3
物 流 企 业

培育行动

（4）面向国内外力争引进 5 家以上知名物流企业，重点

引进国内外大型港航物流企业、物流整合商、物流地产商、

物流信息服务商、快递企业。

市招商局★

市商务局

市发改委
2016 年

市交通运输局

（1）引导工商企业剥离物流，促进企业内部物流社会化，

扶持壮大第三方物流。

市经信委★

市商务局

市财政局（地税局）

市发改委

市交通运输局
2016 年

（2）推进物流业与制造业、商贸业的“两业”联动发展，

推进联动发展试点项目 10 个以上。

市交通运输局★

市经信委

市商务局

市发改委 2016 年

（3）探索建立制造、商贸等企业物流资产和业务从主业

分离的发展机制，并争取形成领域标准。

市经信委★

市商务局

市发改委

市交通运输局
2016 年

4
产 业 联 动

试点行动

（4）重点支持国有企业、大型民营企业改造现有业务流

程，组建独立运作、独立核算、具有行业特色的第三方物

流企业。

市经信委★

市国资委

市商务局

市发改委

市交通运输局

— 1
7

—
2016 年

序号 任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间
（1）推广应用交通运输部、省质监局、海关、国检等部

门已出台的有关物流标准，加快物流管理、技术和服务标

准的推广。

市质监局★

市交通运输局
市发改委 2014 年

（2）推广应用大吨位厢式货车、甩挂车辆、特种货物运

输等现代交通工具和运输方式。

市发改委★

市交通运输局

温州海关

温州保监分局

市市场监管局

市公安局

市财政局

市环保局

2014 年

（3）出台支持商贸企业仓储设施改造提升的扶持政策。 市商务局★

市交通运输局

市邮政管理局

市发改委

2015 年

5
设 施 装 备

提升行动

— 1
8

—

（4）按照《国家产业结构调整指导目录（2011 年本）》，

重点推广电子数据交换技术、可视化技术、货物跟踪技术、

全球定位系统、地理信息系统、物流信息通讯系统等相关

先进物流装备。

市发改委★

市交通运输局

市科技局

市质监局

市邮政管理局

市经信委 2016 年

（1）做好我市物流企业分类管理，提升行业管理水平。
市现代物流业发展专项

工作组办公室★
各成员单位 2015 年

（2）启动物流企业信用体系建设。

市市场监管局★

市交通运输局 各成员单位 2015 年

市邮政管理局
物 流 服 务

优化行动

（3）健全快递管理的安全协作机制，督促快递企业全面

落实收寄验视制度和安全防范措施。

6

市邮政管理局★

市公安局

温州海关

温州检验检疫局

市市场监管局

市交通运输局
2014 年

序号 任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间

（4）做好物流业整治工作，依法查处无证无照经营、超

范围经营，打击超限、超载、“三无”车辆，进一步规范

物流市场的秩序。

市交通运输局★

市邮政管理局

市公安局

市市场监管局

市发改委 2016 年

（5）制定出台《温州市城市配送运输与车辆通行管理办

法》。

市交通运输局★

市商务局

市邮政管理局

市公安局

市城管与执法局

市发改委 2015 年

（6）出台支持电子商务服务网点建设的政策，以市辖区

的社区、大专院校和商务楼宇等为重点，建设智能快递配

送终端。

市商务局★

市邮政管理局

市住建委

市教育局

市发改委

市规划局
2014 年

（7）加快机场、港口监管模式的改革；研究建立集海关

监管、检验检疫、地面服务于一体的货物进出境快速处理

机制；加快开通快递报关业务。

市政府办公室（口岸办）★

市商务局

温州海关

温州检验检疫局

市邮政管理局

温州机场集团

温州港集团
2015 年

（8）加快乐清湾等主要港口沿线水陆域开放，提升港区

服务能力。

市政府办公室（口岸办）★

温州海关

相关县（市、区）政府

温州港集团 2016 年

物 流 服 务

优化行动

（9）支持保税物流的发展，吸引更多的企业到保税物流

中心（B 型）发展。

市政府办公室（口岸办）★

市商务局

温州海关

温州检验检疫

局

6

市现代集团

温州港集团

2015 年

— 1
9

—

序号 任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间

（1）组建市现代物流业发展专项工作组，下设办公室。 市发改委★

— 20

—

各成员单位 2014 年

（2）增加物流业年度用地指标。 各县（市、区）政府★
市国土资源局

市规划局
2015 年

（3）将条件成熟的规划物流用地列入年度土地出让计划，

合理安排出让时序。
各县（市、区）政府★

市国土资源局

市规划局
2015 年

（4）支持物流企业利用 10 个省级以上工业园区、传统产

业生产基地、未列入“三改一拆”范围的中心城区旧厂房

等存量土地资源建设物流仓储设施或提供物流服务，在不

改变用地性质的前提下，5 年内免收土地收益金。

各县（市、区）政府★

市国土资源局

市规划局

市发改委 2014 年

（5）每年安排现代物流业专项经费，提高资金使用效率。
市发改委★

市财政局
 2016 年

（6）物流园区、物流企业仓储作业的用水、用电、用气、

用热等采用工业价格。
各县（市、区）政府★

市公用集团

温州电力局

市交通运输局

2014 年

（7）研究解决物流企业贷款支持问题，出台具体扶持举

措。

市人行★

温州银监分局
市金融办 2014 年

7 保障措施

（8）完善普通高等本科院校、高等职业技术学校、中等

职业技术学校三个层次人才培养体系，搭建校企交流平

台。

市教育局★

市人力社保局

市发改委

市交通运输局
2016 年

序号 任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间

（9）开展物流从业人员在职培训和初中高级物流师职称

评定工作。
市人力社保局★

市发改委

市交通运输局
2014 年

（10）完善物流人才引进机制，重点引进掌握现代物流业

运作的专门人才。
市人力社保局★

市委人才办
2016 年

市招商局

（11）根据市引进人才政策的相关规定，按照相应人才条

件落实住房、子女入学、户籍迁移等待遇。

市委人才办★

市住建委

市教育局

市公安局

市人力社保局

市财政局（地税

局）

2016 年

（12）制定出台《关于进一步促进现代物流业发展的若干

意见》。

市发改委★

市交通运输局
各成员单位 2014 年

（13）根据港口物流、铁路物流、航空物流、快递等不同

物流领域性质和特点，分别由相应职能部门牵头，制定完

善发展规划或实施方案。

市交通运输局★

市铁办★

温州机场集团★

市邮政管理局★

市发改委

市规划局

市国土资源局

2014 年

7 保障措施

（14）建立物流业统计监测制度。
市发改委★

市统计局★

市交通运输局

市商务局

市财政局（地税

局）

市国税局

市质监局

市邮政管理局

2014 年

— 21

—

（15）做好物流业统计信息交流，建立健全共享机制。 市统计局★ 各成员单位 2015 年

任务名称 工作内容 责任单位 配合单位 完成时间 序号

— 22

—
（16）市现代物流业发展专项工作组成员单位要于每月 2

日前（如遇节假日顺延）向专项工作组办公室报送月度工

作情况，包括工作进度、存在问题、举措和建议等内容。

市现代物流业发展专项

工作组办公室★
各成员单位 2014 年

（17）以本行动计划为依据，各县（市、区）、市级功能

区和相关部门要制定年度实施计划报市现代物流业发展

专项工作组办公室。

各县（市、区）政府★

有关市级功能区管委会★

相关成员单位★

市现代物流业

发展专项工作

组办公室

2014 年 7 保障措施

（18）将物流业发展工作纳入对县（市、区）、市级功能

区和市有关单位的年度工作绩效考核。
市考绩办★ 各成员单位 2016 年

备注：表中标★为牵头单位

附件 3

受吟脐因饼双境酞蕾孤皮膏啡μ吝īǄ2014-2016 力ǅ

单位：亿元、亩

序
号 项目名称 建设内容、目标 总投资 用地

面积 项目进度 建设
地点

合计 121.5 4290.6

一、公共物流平台项目 50.7 2559.5

1
潘桥物流园区

一期

以货运和配送为主要功能，包括货运作业区、仓

储配送区、物流服务区、增值服务区、铁路物流

区、国际物流区、专业市场区、广场服务区和配

套休闲区。

15.0 652

I-02 地块 10 月份竣工投入使用，

I-03b、I-04b 地块争取开工。市政

道路货二、货西路投入使用。

瓯海区

2
江南物流园区

一期

集商品集散、仓储、配送、运输、中转、流通加

工等功能，分设基础物流、商贸物流等 6 大功能

区及货运交易、综合管理、商贸 3大中心。

7.3

仓储中心室内装修，货运中心主体

完成、附属工程施工，城乡配送项

目开工。

548.5 瑞安市

3
温州金属物流

中心

新建仓储、配送、管理中心等建筑约 16 万平方

米，用地 600 亩。总投资 12 亿元。项目分两期

建设，其中一期用地约 194 亩，投资约 4 亿元。

4.0 194
一期工程于 2013 年 12 月开工建设，

完成投资 1亿元。
龙湾区

4
温州保税物流

中心（B 型）

主要建设包括海关监管设施、物流仓库、生活服

务及综合管理用房、道路、堆场、场地、绿化、

变电所及消防泵站等。

6.6 320

— 2
3

—

瓯江口

新区
符合预期进度安排。

序
号 项目名称 建设内容、目标 总投资 用地

面积 项目进度 建设
地点

5
杨文物流配送

中心

用地面积 181 亩，3000 吨级码头一座及配套设

施建设。
3.2 181

— 2
4

—

完成 3000 吨级码头施工。 洞头县

6
乐清市客货运

中心

总建筑面积 38430 平方米，其中地上 32600 平方

米，地下 5830 平方米，含主站房、综合办公楼、

修理厂等。

2.4 130 即将完成。 乐清市

7
塘下汽摩配物

流中心

建筑面积 190012 平方米，包括仓储物流区、加

工包装区、运输集散区、配套综合区、电子商务

区、交易展示区六大区块。

6.9 350 处于开发建设中，将于2016年建成。 瑞安市

8
温州双赢物流

中心

项目占地 50 亩。一期总建筑面积 24790 平方米

（不包括地下建筑面积 2107 平方米），二期总

建筑面积 14000 平方米。

1.2 50
一期项目建设方案已完成，二期征

地政策问题处理中。
平阳县

9
温州浙闽物流

中心

集货运交易、信息发布、商务办公、运输（停车）、

仓储配送、综合服务等功能，建设货运交易综合

楼、商务办公（信息）大楼、专业停车场、配送

仓库。

3.0 92

一期于 2005 年已投入运营。扩建的

仓储配送仓库已建 4000 平方米；集

商务办公信息和配套服务的总部大

楼在办理相关报批。

苍南县

10
文成南联高山

蔬菜配送中心
高山蔬菜、果品、水产交易和配送中心。 0.6 27 即将开工 文成县

11
泰顺粮油物流

（配送）中心
建设信息电子交易大楼、粮油仓储、加工配送库。 0.5 15 二期仓储中心已开工建设 泰顺县

二、企业物流项目 70.8 1731.1

1
温州医药物流

总部经济园

医药仓储配送、商业办公、综合服务等用房及道

路、绿化。
6.5 123.6

经济园一期用地 70 亩已批复；项目

建议书已批复；园区总平面图方案

编制完成，待区政府批复。

瓯海区

总投资 用地
面积 项目进度 建设

地点
序
号 项目名称 建设内容、目标

中通快递浙南

中心

建筑面积 61000 平方米，由 2 幢分拣车间 1 幢办

公楼以及 1幢电子商务楼组成，将建成集电子商

务、快递信息平台为一体的现代综合物流中心。

3 50 符合预期进度安排。 鹿城区 2

温州邮政速递

物流邮件处理

中心工程

总建筑面积 86000 平方米，包括温州邮政速度物

流邮件处理中心和温州地区电子商务客户仓储

中心。

2.8 95 符合预期进度安排。 龙湾区 3

4

温州市化学品交

易中心及配套仓

储建设项目

占地 226 亩、总建筑面积 16.6 万平方米的交易

大楼和配套仓储。
6.3 226 工程进度较快，即将完成建设。

温州经济

技术开发

区

5
温州卷烟物流

配送中心

项目建设联合工房、办公及生活配套用房、门卫

用房等。总建筑面积 29100 平方米。
3.1 80 符合预期进度安排

温州经济

技术开发

区

6

人本集团有限

公司 仓储配

送中心项目

为仓储配送中心规划建设标准库房、冷冻冷藏库

房、分拣流水线用房、管理用房、品质检查、培

训中心等用房共计用地 105 亩。

2.9 105 工程进度较快，即将建成。

温州经济

技术开发

区

总建筑面积 29878.75 平方米，其中综合楼面积

4208.68 平方米，仓库面积 25614.37 平方米，

地下室面积 472.21 平方米。

温州经济 温州惠仁医药

物流中心建设

工程

1.4 25 工程进度较快，即将建成。 技术开发

区

7

温州经济
英特药业医药

物流平台

物流仓库 29100 平方米，综合楼 880 平方米，厂

区道路、管网、停车场等。
1.3 25 符合预期进度安排 技术开发

区

8

总建筑面积 297574 平方米，其中冷库及机房面

积 111158 平方米，冻品交易市场建筑面积

106298 平方米，办公楼 44702 平方米，仓储用

房 21487 平方米。

温州经济
现代冷链物流

项目
9 17 235 冷库桩基工程正在施工 技术开发

区

— 2
5

—

序
号 项目名称 建设内容、目标 总投资 用地

面积 项目进度 建设
地点

10
顺丰滨海电商

产业园

总建筑面积约 17 万平方米。分两期实施，第一

期建设用地约 70 亩，投资 3.2 亿元；第二期建

设用地约 60 亩，投资 2.8 亿元。

6 122.8 符合预期进度安排。

温州经济

技术开发

区

11

苏宁电器区域

管理总部及物

流项目

建设内容为：大件配送中心、小件配送中心、综

合配套楼、设备房和门卫。
4.0 160 符合预期进度安排。

瓯江口

新区

12

粮食物流暨温

州面粉公司迁

扩建工程

建设 3 万吨粮食仓储 17000 平方米、普通仓储

17742 平方米、物流综合配套用房 12856.4 平方

米、配电房、地下室等。

2.3 105 工程进度较快，即将建成。
瓯江口

新区

13
温州市食盐仓

储配送中心

用地 50 亩，总建筑面积 2.69 万平方米。主要建

成仓库、物流交易中心及配套辅助用房等。
1.0 50 工程进度较快，即将建成。

瓯江口

新区

14
红蜻蜓研发暨

配送中心

总建筑面积 55158.87 平方米，地上建筑面积

44801.72 平方米，其中研发中心大楼 23667.54

平方米，配送中心20990.67平方米，连廊143.48

平方米，地下室建筑面积 10357.15 平方米。

2.7 28.7

于 2013 年 11 月开工，现场桩基施

工已完成，现进入底板钢筋绑扎阶

段。

永嘉县

15
乐清湾海螺水

泥物流中心

年产 660 万吨水泥粉磨站、相应物流设施及配套

码头。
8.5 200

粉磨站、物流基础设施已完成，码

头、栈桥基本完成。
乐清市

瑞安市
前期准备工作已完成，施工招标完

成。
100 2 2000 吨级专用码头及陆域仓储、物流设施。

瑞安市华东散

装水泥公司物

流中心

16

— 2
6

—

抄送：市委、市人大常委会、市政协办公室。

温州市人民政府办公室                     2014 年 8 月 7 日印发

	一、总体要求
	（一）行动思路。
	（二）行动要求。
	（三）行动目标。

	二、实施六大行动
	（一）物流平台搭建行动。
	（二）智慧物流建设行动。
	（三）物流企业培育行动。
	（四）产业联动试点行动。
	（五）设施装备提升行动。
	（六）物流服务优化行动。

	三、保障措施
	（一）加强组织领导。
	（二）加强要素保障。
	（三）加强政策扶持。
	（四）加强绩效考核。

	附件1
	温州市重大物流平台建设责任分工一览表
	                                                                                                         单位：亩
	附件2
	温州市物流发展重点任务分解表（2014-2016年）
	温州市重点物流项目建设计划安排表（2014-2016年）
	单位：亿元、亩